

GŁOS NARODU

ŚRODA 23. LIPCA 1919. NR. 165. — ROK XXVII.	CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 60 hal. — 36 fen.				CENY OGŁOSZEŃ Zwyczajne (za wiersz 10 paragrafów lub jego miejsce) K 1— uhład lat elaryzany 1 1/2 Nadstawe (za wiersz 10 paragrafów) 3— Nekrologi 3— Komunikaty (po kronice) 4— Paski (2 i 3 stronice) 40— Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratorów miejscowych i zamiejscowych za 100 egzemplarzy 3—
	Przedpłata wynosi: Miesięczn. K 16— W Krakowie z odroczeniem i bez odroczenia Na całym obszarze Państwa polskiego z przesyłką pocztową Z zagranicą K 18— Przedpłata zniżona dla naukowców i artystów K 13—				

Przy uiszczaniu prenumeraty w Markach polskich liczyć należy według kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 50 hal.

Redakcja (tel. Nr 193) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

Wspieranie przeciwników.

Paryż, 15 lipca.

Nie sądzicie, iż z chwilą podpisania traktatu pokojowego z Niemcami, z chwilą okrojania zachodnich historycznych granic Polski i oddania Górnego Śląska na niepewne fale plebiscytu, wroćcie nasi, tak możni i tak licznie rozsiadani po stołach ententy uznali już akcję swoją za skończoną, zwłaszcza, że już po podpisaniu traktatu wersalskiego zabiegali swoje zdolności godnie uwieńczyć narzuceniem nam traktatu o „najlejszościach”. Nie mylniejszego, niż taki wniosek. Koalicja antypolska żyje w dalszym ciągu i działa bez przerwy, i istotnie potrzeba jest woli wysiłków i wiele pracy naszej delegacji, by uchronić Polskę od dalszych praktycznych niepodziękowań.

W pracy tej koniecznym jest współdziałanie kraju. Wygląda to może na paradoks, jednak nieodzowną jest rzecz, by społeczeństwo nasze miało pełną świadomość tego, że najważniejszymi atutami naszej delegacji tu, przy drugim stoliku, są czyny i zdarzenia, jakie się dokonują w samej Polsce, i te czyny i fakty są zarzewiem najważniejszych atutów przeciwników.

Przyścisłość nasza tak pod względem terytorjalnym i gospodarczym zależy od jednego: od odpowiedzi na pytanie, „czy my umiemy i potrafimy być wielkim państwem”, względnie, czy potrafimy o tem t. zw. „świat” przekonać w duchu pozytywnym. Przeciwnicy nasi oczywiście szermują w tym względzie argumentami negatywnymi, czepiając je tutaj, niestety, z naszej skarbnicy krajowej. Dlatego też musimy sobie wyobrazić, z jakim naprężeniem wycokuje się tu wieść z kraju. Czy one będą pomocą, czy też znowu trzeba będzie wszczytną akcją ratowniczą, by wpływy ujemnych wieści zmniejszyć. Najbardziej niebezpiecznym kontaktem za miarzeń i czynów między krajem a delegacją potrzeba, by guzik, nacisnięty w Paryżu, znalazł odpowiednie zrozumienie w Polsce, nigdy jeszcze nie była tak nagła, jak obecnie.

Wobec? Najpierw przykład pośredni: W Oczelach nastąpiła zmiana gabinetu, i w miejsce Dra Kramarza premierem ministrów został, jak wiadomo, Tusar. Ta zmiana została ministrowi, względnie wyeliminowaniu Dra Kramarza z gabinetu starczyło, by akcje delegacji czeskiej w chwili obecnej wcale poważnie spadły.

A jak się ta rzecz przedstawia w naszym, polskim kotowrocie? Jakim wpływ, sądzicie, mogą na wpływ, powagę i siłę delegacji polskiej mieć doniesienia niektórych naszych pisarzy i lewicowych o nowym „zamachu stanu” w Warszawie? Dość powiedzieć, że nigdy jeszcze nie widziałem obliży naszych przeciwników w tu-tejszym środowisku tak rozjaśnionych, jak w dniu, kiedy to istotnie zbrodniczo plotki zanotowane zostały na tutejszym gieldzie politycznej. A przy tej sposobności jeszcze jedna rzecz. Sprawa rolna. Nie wdają się w jej ocenę. Jednak stwierdzić należy, iż radykalizm jej wywołania istotnie zainfekowało wśród tych, którzy nam sprzyjają, zaś zadowolenie wśród tych, którzyby nas chcieli utopić choćby w żywej wodzie. Pierwsi nie mogli zrozumieć, dlaczego Polska weszła na tę drogę, o której we Francji i Anglii nikt nie myśli, i to w chwili, kiedy perspektywa wielkich, słabo zaludnionych obszarów wschodnich stoi przed nią otworem; drudzy — szerególnie ci, którzy z uwagi na swe własności rasowe mają bardzo wiele do czynienia z finansami, nie taill się z radością, według nich prognostykami, iż „państwo, które od tego kroku zaczyna, musi się wywrócić” i że „gospodarcza przyszłość Polski jest skończona”. Przeto caveat ci, którzy w kraju dzierżą nici spraw krajowych. I więcej, stanowczo więcej poczucia odpowiedzialności.

A teraz nieco o sprawach naszych granic. Sprawa przyszłości Galicji i wschodniej nie została jeszcze z porządku dziennego. O polskim projekcie autonomii ziem czerwieniściej wiecie już. Szanse nasze silną faktur wzrosną, jeżeli Galicję wschodnią będziemy już mieli całkowicie w naszych rękach. Już się to stało krajem. Red. a zważyć namto należy, iż obec-

nie przedstawiają się nieźle, zwłaszcza gdy admirał Koleszak oświadczył swoje desyderesment, co do tej ziemi. Pewnego nie jeszcze nie można powiedzieć, a nawet zanotować należy, iż walna kampania czeka nas, jak się zdaje, o prawno-państwowy stosunek tej dzielnicy do naszej Rzeczypospolitej. Ujawniły się bowiem z pewnych stron tendencje, by Galicję wschodnią oddać nam jedynie w tej postaci, w jakiej Anglii władają Egiptem. Oczywiście projekt taki byłby dla nas nie do przyjęcia, gdyż jedynie jasne i dobitne uznanie suwerenności polskiej nad tym krajem może być rozwiązaniem, jakiego Polska domaga się i jakie Galicji wschodniej może raz na zawsze oszczędzić bolesnych przeżyć.

Kiedy mowa o granicach, chciałbym zwrócić uwagę na rzecz jedną. Tak zwaną „mapę Komitetu Narodowego” zna Polska naogół jedynie w granicach maksymalnych, wyznaczonych od wschodu rzekami Horyńca, Horyńcem, Sturczem, Berezyną i częściowo Dźwiną, zaś poza Dźwiną obejmujących również Inflanty p.o.l.s.k.i.e. Granice te uwzględniały nie tylko momenty ludnościowe i gospodarcze, lecz również strategiczne. Ale pozatem istniały jeszcze inne linie graniczne, wykreślono może jeszcze poprzód niż owe granice maksymalne. Nasuwałyby się tu pod uwagę rzeki Zbrucz i Styr aż do Prypeci, zaś na północ od Prypeci już nie linia Stucz i Berezyn, lecz wschodnie granice gubernii grodzieńskich, lej i wileńskich, bez Inflant polskich, z dostatecznymi poprawkami na obszarach gubernii mińskich. Kombinacje te mogą być dowolne, lecz równie dobrze mogą stać się czynnikiem realnym. K. K.

Więści z Gdańska.

Według nadszłych z Gdańska wiadomości, gdańska Komisja konstytucyjna przyjęła w pierwszym czytaniu ordynację wyborczą dla Ustawodawczego przedstawicielstwa wolnego i hanzeatyckiego miasta Gdańska. Projekt ten zawiera między innymi następujące postanowienia: Ustawodawcze przedstawicielstwo składa się z 90 członków. Czynne prawo wyborcze mają mężczyźni i kobiety, przynależni do państwa gdańskiego, którzy od 1. lipca 1919 roku ukończyli rok 20-ty, a od 1. stycznia 1919 r. mieszkali w obrębie państwa gdańskiego. Wybieralnymi jest każdy uprawniony do wyboru obywatel po ukończeniu 25-go roku życia. Wybor uważa się za przyjęty, jeżeli do dni 7 kierownik wyborów nie otrzymał zawiadomienia o nieprzyjęciu wyboru. Członków przedstawicielstwa wybiera się w powszechnym, bezpośrednim, równym i tajnym głosowaniu na podstawie proporcjonalności na listy. Kierownikiem wyborów jest nadburmistrz Gdańska.

Co do samego składu komisji konstytucyjnej, to — jak donosi „Gazeta Gdańska” — zdecydowano Polaków. Dano im trzy krzesła i na ten koniec. Kiedy sądzali skromnie dwóch dalszych, odmówiono im prosiu. Cóż bowiem znaczyła ta trójka w gronie, złożonym z 53 osób. Licząc Polaków wykażowano na ratuszu gdańskim tak chętnie, iż nawet językiem u wagi stać się nie mogli. Okazało to się dobitnie na ostatnim posiedzeniu do tego stopnia, iż Polacy musieli razem z socjalistami opuścić salę zebrań. Na to ruszyło się na trybunach. Obecni tam, jako słuchacze, bardzo liczni członkowie gdańskiej rady ludowej, widząc, jakie zrozumienie dla Polaków mają na ratuszu, opuścili salę. Niemcy osłupiali. Nie przypuszczali nigdy, żeby tylni Polaków znajdować się mogło na sali ratuszowej. Przekonali się, że Polaków lekceważyć nie można. Wszak ludność polska na obszarze wolnego miasta Gdańska tworzyć będzie co najmniej piątą część ludności, należy się zatem Polakom co najmniej 15 miejsc w wydziale, otrzymali zaś tylko trzy. A do tego traktowano Polaków nie jak tych, którzy w przyszłym ukształtowaniu stosunków miasta, już ze względu na Polskę, odgrywać tu będą poważną rolę, tylko patrzano na nich, jak na natręty, których się pozbyć nie można. Na takie traktowanie nas, Polaków — pisze „Gazeta Gdańska” — zgodzić się nie możemy i nie zgodzimy się.

Liczy się już w Gdańsku z szybką ewakuacją władz niemieckich. Jeneralna komenda w Gdańsku przedstawiła ministrowi wojny w Berlinie propozycje, będące w związku z ewakuacją Gdańska i obszarów oddanych Polsce przez władzę i załadunek wojskowe oraz wojsko tru-

skie. Polkownik angielski Periwall obiecał miejscowości, będące nad torami kolejowym, wiodącym do Polski, które w celu transportu żywności z Gdańska do Polski wchodzi w skład, aby zapewnić bezpieczeństwo kolei, w razie opuszczenia dzielnic tych przez wojsko pruskie. Władze pruskie wyraziły życzenie, aby części Prus Królewskich, poddanych plebiscytowi, nie oddawano wojskom francuskim, a Gdańska polskiemu. Ententa ustanowiła silne żądanie w Malborku, Nowie i Grudziądzu, a w Gdańsku umieściła trzy bataliony piechoty i baterię artylerii.

Wraz z ewakuacją urzędów, opuszczają obszar ten i urzędnicy niemiecy, bo — jak „Danziger Neuoste Nachrichten” donoszą — władze wystosowały do wszystkich urzędników państwowych niemieckich i pruskich, urzędujących na terytorjach obecnie Polsce przyznanych, zapytanie: 1) czy chcą opuścić wspomniane obszary, 2) czy chcą przejść do służby polskiej, 3) czy pragną otrzymać czas do namysłu. Z nadesłanych odpowiedzi wynika, że ponad 75 procent urzędników niemieckich a prawie 100 proc. wyższych pragnie opuścić przyznane Polsce obszary odzwaniając się do służby polskiej. Około 2000 samych tylko urzędników sprawidliwości żąda przeniesienia do służby na obszarach państwa pruskiego, wolnych zaś miejsce jest tam zaledwie kilkaset.

Także niemieckie osobistości prywatne z Gdańska się wywożą i związują swoje interesy, bo w pismach niemieckich czytamy: Zny wielki hotel gdański „Continental”, położony naprzeciw głównego dworca gdańskiego przeszedł na własność konsorcyum polskiego. Konsorcyum to zapłaciło za hotel 1,800,000 marek. Polska firma Wierzb-Wejchowski kupiła z rąk niemieckich wielką fabrykę cementu firmy Hartmann i S-ka, położoną między Nowym Portem a Oliwą, zakład słusarski i biuro instalacji hydraulicznej Kollermana w Oliwie i Sobotach oraz odlewnię, tokarnię i słusarnię od Badzongi w Grudziądzu.

Nuncyusz papieski w Belwederze.

Przyjeżdżając Nuncyusza w Belwederze, o którym we wczorajszym numerze wspominaliśmy, odbyło się, jak następuje:

Nuncyusz Państwa oczekiwał Nuncyusza w otoczeniu arcyb. Krakowskiego, marszałka Sejmu, ministrów i adjutantów. W nieobecności min. spraw zagr. p. Paderewskiego, wiceministr. p. Skrzyński, przedstawił Nuncyusza Naczelnikowi Państwa. Monsignor Ratti wręczył Naczelnikowi Państwa list uwierzytelniający Ojca Świętego Benedykta XV oraz pismo polecające sekretarzowi stanu kardynała Gaspariego, przeznaczone do ogłoszenia następującą nową audyencyjną po francusku: „Do tejdy Najwyższy Kapłan Benedykt XV, pragnąc dać nowy dowód uznania i życzliwości dla szlachetnej i zawsze wierniej Polski, wspominając zmarłego powstałego do życia narodo-wego i niepodległości, od tak dawna oczekiwaną, przywoływanej i przygotowywanej, powziął decyzję przywrócenia przy tymże Narodzie Polskim reprezentacji Stolicy Świętej w charakterze Nuncyatury Apostolskiej”.

Ten szlachetny sioły rozpoczął się list Jego Eminencyi kardynała sekretarza stanu, w którym oznajmił mi, że Ojciec Święty raczył uczynić mi wielki zaszczyt, — mianując mnie pierwszym przedstawicielem Nuncyatury w Polsce, również na nowo powołanej do życia. W tych właśnie słowach widzę nakreślone wielkie i piękne linie mego programu: jestem w Polsce przy Waszej Ekscelencyi, Panie Naczelniku Państwa, widymym i działającym wyrazem uznania i życzliwości Ojca Świętego dla tego sławetnego kraju, dla tego szlachetnego Narodu, do wczoraj męczącego, dla tych, którzy z woli Boskiej i zgodnie ze swym przeznaczeniem klerują jego losami w tym twórczym okresie nowego istnienia politycznego i międzynarodowego, dla Pana w szczególności, Ekscelencyo, zrodnie z dostojnym i zupełnie szczerobym poleceniem Ojca Świętego.

Czuje się niewypowiedzianie zszczęconym, Panie Naczelniku Państwa, że dzięki pobliższej dołroci Jego Świętobliwości i dzięki u-przejmej życzliwości Pana, dana mi jest możność zaofiarowania mego skromnego współdziałania w tem godnym podziwu dziele zmartwychwstania i tworzenia od podstaw, — które się odbywa pod Pańskim wysokim kierownictwem i szczerliwym będąc, poświęcając temu dziełu to, co mi pozostaje z życia i zdolności do czynu.

Będzie to również z mej strony poświęcenie się sprawie Narodu, który wykazał, jak żaden inny, że wie i czuje, iż sprawy religijne, jeśli nie są jedyną, są jednak najważniejszą, szczerą, są bowiem podstawą i siłą najpotężniejszą w wszystkich; będzie to z mej strony dążeniem, aby być wiernym wykonawcą i wyraziicielem mego Dostojnego Pana i Najwyższego Kapłana Benedykta XV, który, jak wszyscy Jego poprzednicy, kocha Polskę i podobnie, jak Oni

nie przestali, tak i On nie zaprzestanie jej nigdy okazywać Swego wyróżnienia; będzie to okazywaniem z mej strony głębokiej sympatii i wdzięczności dla Narodu, oraz wszystkich jego stanów, które od wielu miesięcy nauczyliem się lepiej poznawać i bardziej kochać i które dały mi tyle wzruszających i niezapomnianych dowodów Jędrości i życzliwości. Dowody te, oraz Pańskie życzenie przyjęcie, Panie Naczelniku Państwa, uprawniają mnie i dają mi ufność, która, poza pomocą Boską, jest pierwszym warunkiem każdej owocnej pracy.

Na moję powwyższą Naczelniku Państwa od powiedział w języku francuskim:

Monsignorze!
„Jestem głęboko wdzięczny Waszej Ekscelencyi za tak wzruszające słowa, wystosowane do mnie w imieniu Ojca Świętego Benedykta XV. Nieskończenie wzruszony uznaniem i życzliwością Jego Świętobliwości w stosunku do Polski „zawsze wierniej”, jak również oznakami dołroci ojcowskiej, które mi Najwyższy Kapłan raczył mi obdarzyć, muszę ze szczególnym naciskiem podnieść znamienne wyróżnienie, okazywane dzisiaj naszej Ojczyźnie przez przywrócenie starodawnej Nuncyatury w Polsce.

Polska szczerzy się tem, że była w ciągu wieków przedmurzem chrześcijaństwa. Stolica Apostolska, w trosce swej o uznanie naszego niezachwianego poświęcenia, nie ośmieszała w

ponurzych chwilach naszych dziejów przeciwstawiać się niecierpliwemu zbrodni rozbiórów.

Gdy tylko zajął dla nas pierwsze promienie wolności, Ojciec Święty raczył natychmiast przysłać do Warszawy swojego przedstawiciela w tak dostojnej i szlachetnej osobie Waszej Ekscelencyi, w charakterze Wizytatora Apostolskiego.

Z największym zadowoleniem i najwyższą radością przyjęliśmy postanowienie Jego Świętobliwości — powierzenie tak wysokiego urzędu Nuncyatury Apostolskiej Waszej Ekscelencyi, którego przyjazne uczucia i zainteresowanie dla naszej Ojczyzny ujawniły się już w wielu okaznościach.

Proszę Waszą Ekscelencyę, aby zechciał złożyć Jego Świętobliwości w mojem i Narodu Polskiego imieniu hold oraz wyrazi naszego niezmiennego przywiązania synowskiego do Jego Dostojnej Osoby i do Stolicy Apostolskiej, jak również zapewnienia, że Polska pozostanie strażniczką swych tradycji i starać się będzie jasnie siłami moralnymi, których źródłem jest Religia.

Nuncyusz przedstawił Naczelnikowi Państwa sekretarza Nuncyatury ks. Pellegrinettię, zaś Naczelnik Państwa zapoznał Nuncyusza ze swoim otoczeniem. Uroczystą audyencyę zakończyła rozmowa Naczelnika Państwa z Monsignorem Rattim.

Rekowania czesko-polskie w Krakowie.

Delegaci czescy, którzy przybyli na rokowania do Krakowa w pierwszym dniu swego pobytu złożyli szereg wizyt wybitnym osobistościom, oraz zwiadzali samo miasto. Wieczorem byli na przedstawieniu „Cyganry” w teatrze.

Obrazy delegacji rozpoczęły się w niedzielę nadą delegatów polskich. Obradowali oni między godz. 5 a 7 popoł. w sali posiedzeń magistratu.

W naradzie wzięli udział oprócz członków delegacji także eksperci, tak, że obradowanych było przeszło dwudziestu.

Wczoraj przed południem odbyło się pierwsze wspólne posiedzenie obu delegacji, polskiej i czeskiej, w sali posiedzeń Rady m. Posiedzenie trwało od godz. 10 do 1.

Po wspólnej konferencji polsko-czeskiej rozdzielili się obie delegacje i obradowali osobno: polska w sali konferencyjnej magistratu na II piętrze, czeska w sali konferencyjnej Rady m. na II p.

Do Krakowa przyjechał reprezentant Rzeczypospolitej polskiej w Pradze p. Patek. Również bawi w Krakowie międzywojusznicza misja czeska. W skład misji wchodzi: pułkownik Růdny, Walsh i Tissay, komendant Marszał, por. Leago i adjutant Ksawery Pułowski.

Spodziewany jest także przyjazd premiera Paderewskiego w drodze powrotnej z Paryża. Goście czescy złożyli wczoraj w południe dwa wspaniałe wienie, jeden na pomniku Mickiewicza, drugi na sarkofagu Kościuszki na Wawelu.

Rokowania, jak się slychać, na razie obracają się w dziedzinie ogólnego rozstrąsania zagadnień. Prawdopodobnie szczegółowe rozważania przeprowadzone zostaną dopiero, kiedy prez. Paderewski przybywszy do Krakowa, za-

komunikuje wyniki rokowań paryskich, oraz przedstawi sytuację, w jakiej sprawa śląska znajduje się w obecnej chwili w stosunku do konferencyi pokojowej w Paryżu.

NIEFORMALNE PEŁNOMOCNICTWA.

W czasie wczorajszych obrad okazało się, że delegaci czescy nie posiadają formalnie wystawionych pełnomocnictw do prowadzenia rokowań. Wobec tego nie można było przystąpić do merytorycznych obrad.

Przedstawiciele czescy zwrócili się do Pragi, celem otrzymania telegraficznie uzupełniających upoważnień.

NOWI CZŁONKOWIE DELEGACJI.

Morawska Ostrawa, P. A. T. Do delegacji czeskiej w Krakowie zamianowano dwóch członków, mianowicie posłów do czeskiego zgromadzenia narodowego Sisa i Udrzala, którzy dziś wieczorem wyjechali do Krakowa.

Co uradzą w Krakowie?

Warszawa. (Telefonom). Nowomianowany poseł Rzeczypospolitej polskiej w Pradze, Stanisław Patek, który w sobotę przybył z Paryża do Warszawy, a wczoraj odjechał na rokowania z Czechami, oświadczył jednemu z przedstawicieli pras. iż ma urzędowanie w Pradze objąć w początkach sierpnia. Co się tyczy sprawy rokowań polsko-czeskich w Krakowie, to według zapartywanca posła Patka konferencya krakowska nie da definitywnych wyników, lecz tylko ograniczy się do zebrania materiału, który będzie służył jako substrat do pertraktacji pomiędzy ministrami spraw zagran. polskim i czeskim. Możliwym jest jednak, iż Czesi nie zgodzą się na ustępstwa i będą woleli zdać się na rozstrzygnięcie ententy.

Paderewski wraca.

Warszawa, P. A. T. Jak się dowiadujemy, przyzdynt min. Paderewski przybędzie do Warszawy jutro, we wtorek, o godzinie 10 rano na dworzec warszawsko-wiedeński.

Bolszewicy atakują wojska polskie.

Warszawa, P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 21 lipca:

Front litewsko-białoruski: Walki i potyczki na całym froncie bolszewickim trwają w dalszym ciągu. Szczególnie ciężkie walki toczyły się na zachód i północ od Radoszkowic. Wszystkie uisłowania wroga przelamania naszych linii zostały, dzięki energii dowódców, wytrwałości i waleczności naszych oddziałów, udaremnione.

Front polski: Bez zmian.

Front galicyjsko-wołyński: W Galicji sytuacja niezmienną. Liczba jeńców, których ujęto przy oczyszczaniu tyłów, wzrosła o 496. Na Wołyniu na wschód od Maniewicz, na linii Horynia żywa obustronna działalność bojowa.

W zast. szefa sztabu gener. Haller pułk.

Nowe ataki niemieckie.

Poznań, P. A. T. Komunikat głównego dowództwa z dnia 21 lipca:

Front północny: W nocy ostrzeliwała artyleria nieprzyjacielska i motocykle min. Plonko-

wiek i Rojewo. Padło przeszło 200 pocisków i min średniego kalibru. Pod Libiążką i Walkowicami odparto patrolo niemieckie.

Front zachodni: Pod Zatumem i Krzyszkówkiem nocą działalność patrolo niemieckich. Na Zatum ogień minowy.

Front południowy: Przemyce obrzucił nieprzyjacieli minami. Pod Zaortem i Dąbrówką odparto patrolo niemieckie. Nasze straty w ciągu doby dwóch rannych.

Szef sztabu: Wroczyński, jenerał-podpor.

Sojusz żydowski-komunistyczny.

Warszawa. (Telefonom). Ogłoszony przez grupę komunistów na dzień wczoraj zysańsk powstachny nie doszedł do skutku z wyjątkiem przedsiębiorstw żydowskich, które w dniu wczorajszym były zamknięte oraz pism żydowskich, które nie wyszły. Demonstracje zapowiedziane w Warszawie, z wyjątkiem demonstracji komunistów, która skończyła się zbrojnym starciem z policją, nie odbyły się. Co do owej demonstracji komunistycznej, należy za „Gazetę Warszawską” podkreślić fakt, iż wśród agitatorów, którzy usiłowali namawiać żołnierzy i policję do nieposłuszeństwa, ażeby nie strzelali do demonstrantów, aresztowano niejakiego Zygmunta Neuteicha, studenta uniwersytetu, a zarazem urzędnika w ministerstwie pracy, gdzie pełnił służbę kontrolora iśd rotami publicznymi. Należy także podkreślić,

Wczorajszej manifestacji komunistycznej brali udział przede wszystkim żydzi, gdyż na 600 uczestników było tylko 100 chrześcijan...

Hość Niemców w granicach Polski.

Traktat wersalski przywrócił Polsce znaczną część jej ziem dawnych, znajdujących się dotąd pod władaniem pruskim.

Ciekawe bardzo są cyfry, podane w memorandum konferencji pokojowej, a dotyczącej o Niemce...

Terytorium W. Ks. Poznańskiego, włączone obecnie do Polski, po odrzuceniu jego niemieckich części...

Część Prus Królewskich, przyznana Polsce, zawiera 975.000 mieszkańców...

Włączona do Polski część Poznańska i Prus Królewskich (z miastami Poznań, Bydgoszcz, Toruń, Gniezno, Tczew i Puck)...

Wreszcie terytorium wolnego miasta Gdańsk z okolicami liczy 281.000 mieszkańców...

Powyszej wymienione ziemie przechodzą do Polski bezopornie. Plebiscyt zaś ma, oprócz Prus zachodnich, zadecydować o losie ziem z następującym zastrzeżeniem...

Stan rzeczy na Litwie.

Komisarz generalny ziem wschodnich p. Osmołowski na konferencji z dziennikarzami warszawskimi...

Obwarz, o którym mowa, podzielono na dwie części: ziemią byłego Księstwa Litewskiego i ziemią wofyńska.

Porozumienie z przedwojennymi litewskimi niełatwe. Przeszkadza temu „taryba”...

Co do zarządy tych ziem, to poważną troską stanowi zaprowadzenie kraju, przez gospodarstwo niemieckie i bolszewickie...

Samoząd gminy już wprowadzono. Władze mają być też zwolane sejmiki powiatowe.

Uchwalenie reformy rolnej sprawiło, z dniem p. Osmołowskiego, dobre wrażenie...

KRONIKA.

DELEGAT MIN. W. I. O. Z POZNANIA W KRAKOWIE. Dr Stanisław Weckowski...

Z UNIWERSYTETU JAGIELLONSKIEGO. Pp. Michał Figiel, prof. gimnazjum św. Anny...

STRĄK KAWIARZY. Dzisiaj od godz. 2 większe kawiarnie krakowskie nie podawały kawy...

Z Polski i ze świata. URUCHOMIENIE UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO. Senat akademicki uniwersyte-

wprowadzenie obowiązującego od dzisiaj nowego cennika, który to cennik, zdaniem kawiarzy...

CHŁEB BOLSZEWICKI. W oknie kantoru „Gazety Por.” w Warszawie wystawiono „chleb bolszewicki”...

NIEZWYKŁE INTERMEZZO. Dzienniki warszawskie opowiadają: Dorożny popis uczniów i ucznie ostatniego kursu warszawskiej szkoły...

OBCHÓD GRUNWALDZKI W BIAŁEJ. Z Białej donoszą nam: Obchód rocznicy grunwaldzkiej odbył się u nas nadzwyczaj uroczysty...

DEMONSTRACJA PRZED KAWIARNIA. Wczoraj po południu rzesze stałych gości urzędziły przed lokalem Bizana przy ul. Basztowej...

WALKA Z BANDYTYZMEM W WARSZAWIE. Celem pokrośnienia plagi dręczącej mieszkańców Warszawy — bantyzmu...

JAK W KRAKOWIE. Pod tytułem: „Jak zniecają się nad żydami” czasopiśmie „Dziennik Nowy”...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

łać prawidłowo na całym obszarze ziem polskich, ale gdziekolwiek działają, tam — jak się okazuje — stosunek przestępstw żydowskich do liczby przestępców w ogóle pozostaje proporcjonalnie tensam i nigdy nie odpowiada on stosunkowi liczby żydów do ogółu ludności...

„I TAKE FROM YOU”. „Gazeta Polska” podaje w jednym z ostatnich numerów charakterystyczną rozmowę p. R. Warszawianina, z pewnym Anglikiem, przyjaźnie dla nas usposobionym...

NADMIAR MASŁA W DANII. Z Kopenhagi donoszą: Dania cierpi obecnie na nadprodukcję masła...

DEMONSTRACJA POLSKA W BOSTONIE. Dzienniki amerykańskie donoszą o olbrzymiej demonstracji polskiej, jaka się odbyła w Bostonie...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Kino „Opieka”

Wtorek: „Rodzina Furiozów”. Środa: „Ciotka Karola”. Czwartek: „Ciotka Karola”. Piątek: „Rodzina Furiozów”. Sobota: „Ciotka Karola”. Niedziela: „Ciotka Karola”.

Testament

dramat w 5-ciu częściach, niedościgniony tak co do wystawy, jak co do treści i gry artystów. Cały dochód dla inwalidów.

Mr. Monte Christo

Pierwsza serya słynnego obrazu „Uciechy” złożona z dwu epok I. EDMUND DANTES I SKARB MONTE CHRISTO 3 akty. 4 akty.

Lichtenberger o Polsce.

Na prośbę redakcji „Kuryera Warszawskiego”, powieściopisarza francuskiego A. Lichtenbergera, który był w Krakowie, we Lwowie i Warszawie...

Zawładnienia i komunikaty.

DYREKCJA POCZTOWEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI W WARSZAWIE. Celem ułatwienia właścicielom kont czekowych...

Obrady Sejmu polskiego.

Warszawa. P. A. T. Posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godz. 4.20. Po odczytaniu interpelacji pos. S. o y d referował sprawę...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

Władze wojskowe aresztowały 5 osób z podobną ludnością żydowską...

zawierzeniu drugiego dekretu, który daje ministrowi sprawiedliwości zbyt szerokie pełnomocnictwa co do wprowadzania zmian w układzie kodeksu. Zatwierdzono następnie dekret w sprawie uchylecia rozporządzeń byłych władz okupacyjnych w zakresie sądowego prawa karnego dla osób cywilnych.

Sprawy szkolne.

Pos. Woźniński referował następnie sprawozdanie komisji oświatowej w sprawie zatwierdzenia dekretu z dnia 7 lutego b. r. o odpowiedzialności dyscyplinarnej stałych nauczycieli publicznych szkół powszechnych i o postępowaniu dyscyplinarnym jest wskazane, aby dekret ten obowiązywał zaczął także w Galicji, gdzie nauczycielstwo jest poddane danym austriackim ustawom. Dlatego komisja oświatowa doszła do wniosku, że dekret należy zatwierdzić w Sejmie, jako pragmatykę szkół powszechnych. W tym celu przedkłada też Sejmowi rezolucję, w której wzywa rząd, aby w najbliższym czasie przedłożył Sejmowi ustawę o pragmatyce służbowej nauczycielstwa szkół powszechnych, któraby obejmowała zarazem i przepisy o odpowiedzialności dyscyplinarnej i o postępowaniu dyscyplinarnym.

Pos. Smulikowski zgłasza wniosek: Sejm wzywa ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego, aby postanowienia dekretu o odpowiedzialności stałych nauczycieli szkół powszechnych zastosowało do spraw wdrożonych w czasie, gdy niniejszy dekret nie miał jeszcze mocy obowiązującej, a orzeczenie prawomocne dotąd nie zapadło. Mowa zaznacza, że przepisy o postępowaniu dyscyplinarnym w Małopolsce urągają wszelkiemu poczuciu prawnemu. Namnożył się też cały szereg nadużyć, nieraz bardzo jaskrawych. W głosowaniu wniosek komisji i rezolucję pos. Smulikowskiego przyjęto.

Następnie Izba przystąpiła do punktu 4, to jest do sprawozdania komisji oświatowej o wprowadzeniu języka polskiego, jako wykładowego w drugim gimnazjum we Lwowie (gimnazjum, które dotychczas miało język niemiecki wykładowy). Po referacie pos. Rataja przyjęto wniosek jednomyślnie. Przystąpiono do dyskusji nad sprawozdaniem komisji oświatowej o wniesku pos. Dziubińskiej, pos. Małupę i tow. w sprawie szkół rolniczych na młodzieży włościańskiej na gruntach majorackich. Referentka p. Dziubińska zaznacza, że sprawa jest pierwszorzędnej wagi. Trzeba utworzyć w każdym powiecie szkoły męskie i żeńskie dla włościan. W każdym powiecie powinny powstać farmy rolne, dające rolnikom doborowy materiał rolniczy i hodowlany, oprócz szkół powiatowych powinno się zorganizować po gminach kursa zimowe (dla starszych gospodarzy kursa rzemieślnicze, związane z gospodarką).

Pos. Walisjak podniósł specjalnie życzenie szkół ogrodniczych, któreby istniały przy szkołach rolniczych.

Izba przyjęła wnioski komisji oświatowej wraz z poprawką pos. Walisjaka.

Pos. Smulikowski referował sprawę przymusowego nauczania w wojsku polskim. — Odnosić ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie po referacie pos. Stesłowicza uchwalono bez dyskusji wniosek o utworzenie przy ministerstwie przemysłu i handlu rady przyboycznej rekonstrukcyjnej.

O gwałty czeskie.

Odczytano następnie nagłą interpelację pos. Roja, Rajskego i innych posłów klubu Piastów do ministra spraw zagranicznych w sprawie gwałtów czeskich na Spisz, Orawie w okręgu czadeckim i na granicy Podhala. Czesi dopuszczają się bezprawnych rekwizycji, placąc ceny bardzo niskie, zabierają ludność polską do wojska, a stawiających opór mordują. Aresztują oni ludzi, przynajmniej się do narodowości polskiej, gospodarzom, mającym grunta na Spiszu, nie pozwalają zbierać plonów, ofiarą gwałtów pada zarówno ludność polska, jak i żydowska. Czesi zabijają ludzi do przekraczania linii demarkacyjnej, a potem rewidują ich i rabują. Przed kilku dniami Czesi nasili zbrojne terytorium polskie w Tatrach nad Morskim Okiem, stracił przytem życie jeden żołnierz polski, a kilku zostało ciężko albo leż rannych. Ludność polska po tarnej stronie linii demarkacyjnej urzędza wiece protestujące. Wobec podjętego stanu czynny ludności polskiej tych ziem, interpelanci zapytują, co pan minister zamierza uczynić, aby bezprawnie aresztowanych uwolniono, a krzywdy naprawiono i wymienione ziemie przyłączono do Polski.

Marszałek oświadcza, że interpelację tę prześle prezydentowi ministrów z zapytaniem, kiedy będzie mógł dać odpowiedź.

Odczytano następnie nagły wniosek posłów ze związku ludowo-narodowego w sprawie uwolnienia południowej Szwajczerzy od najazdu obcego. Opiewa on: 1) Poleca się rządowi, aby niezwłocznie rozpoczął obejmowanie w posiadanie polskiej części Szwajczerzy, mianowicie powiatów: augustowskiego i suwalskiego, oraz gmin: Giby, Breżnki, Krasnopol, Sejny, przy zyciu siły zbrojnej. 2) Poleca się rządowi, aby najenergiczniej zaproteutował u konferencji pokojowej przeciw staniu ze strony Niemców gwałceniu praw i warunków rożmu. 3) Poleca się rządowi, aby w najenergiczniejszy sposób zażądał od Litwinów zaniechania zdobywania przemocą okolic nielitewskich i aby podobnym próbom przeciwstawił stanowczy opór zbrojny.

Nagłość przyjęto.

Nagły wniosek z projektem ustawy w sprawie godel i barw Rzeczypospolitej w pierwszym czytaniu odesłano do komisji.

Pos. Marek przedstawił następnie wniosek

w sprawie obowiązku gmin miejskich do dostarczania mieszkań. Wniosek ten obejmuje gotowy projekt ustawy. Na tem posiedzenie zamknięto, następnie jutro o godz. 4 popoł.

Przed rekonstrukcją gabinetu.

Warszawa. (Telefonem). Sprawa przesilenia gabinetowego z powodu nieobecności prezydenta ministrów, który jeszcze nie powrócił z Paryża, nie posunęła się do dzisiaj ani o krok. Uważają za rzecz pewną, że cały gabinet poda się do dymisji i taka uchwała, mimo zaprzeczeń P. A. T. istotnie miała zapadnąć na piątkowym posiedzeniu. W ścisłym związku z przesileniem gabinetowym pozostają zabiegi stronnictwa robotniczego o utworzenie stałej i silnej większości. Jak dotąd jednak zabiegi te nie

wydały rezultatu. Ustawienie pomiędzy stronnictwami toczą się rokowania. Jednakże nie należy przyzwisywać do nich zbyt daleko idących nadziei, bo już w zeszłym tygodniu rozpuszczone ze strony Związku chłopskiego pogłoski o jakoby już dokonaniem utworzenia większości sejmowej okazały się przedwczesne. Faktem jest jednak, iż owe dążenia nie były już zbyt dalekimi od realizacji i gdyby nie odmowne stanowisko chrześcijańsko-narodowe stronnictwa robotniczego mogłoby do utworzenia większości było doszło. Wedle planu do owej większości miał należeć Związek chłopski, Klub pracy konstytucyjnej, N. Z. R., Pol. Zjedn. lud. i chrześcijańsko-narodowe stronnictwo robotnicze. Zarówno Narodowa demokracja, jak i socjaliści mieli być od owej większości wyłączeni.

Traktat pokojowy dla b. Austrii.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro koresp. donosi z Saint Germain: Traktat pokojowy z Austrią niemiecką zawiera następujące postanowienia co do granic: Granica od strony Szwajcaryi nie ulega zmianie. Postanowienia dawnego projektu co do granic Tyrolu również pozostały bez zmiany, w ten sposób, że cały Tyrol południowy aż do Brenner ma pozostać włoskim. W Karintyi utworzono dwie strefy, północną i południową, w których glosowanie przeprowadzone nie gminami lecz obywatelami rozstrzygnie o ich przynależności do Jugosławii względnie niemieckiej Austrii. Co się tyczy Styrii, granice wyznaczone pierwotnym traktatem z dnia 2 czerwca pozostają niezmiennione. Zachodnia część Węgier przypaść ma w większej części niemieckiej Austrii wraz z Szoproniem i jeziorem Mutańskim (Neusiedlersee). Co się tyczy granicy od strony czeskiej, to nastąpiły małe zmiany, między innymi ta, że granice ma stanowić nie prawy brzeg rzeki Morawy, lecz środek tej rzeki.

W postanowieniach gospodarczych traktatu pokojowego wprowadzono tylko małe zmiany. Liczne reklamacje Austrii niemieckiej zostały uwzględnione o tyle, że termin odnoszący się do ograniczeń cła skrócono z lat pięciu na trzy lata i że zniesiona została likwidacja niemiecko-austriackiego majątku, która miała być przeprowadzona przez państwa narodowe. Peşonneli cywilni i wojskowi dawnego państwa austriackiego, którzy na podstawie traktatu pokojowego nabędą przynależność państwową do innego państwa niż niemiecko-austriackie,

nie mają z tytułu swoich pensji żadnych preferencji do niemieckiej Austrii. Banknoty, znajdujące się na obszarach państw nowopowstałych, mają być w przeciągu dwóch miesięcy poddane ostemplowaniu, a w przeciągu 12 miesięcy zastąpione walutą państw odnoszących. Banknoty, które po pewnym terminie znajdują się będą za granicą, objąć ma rząd niemieckiej Austrii i rząd węgierski. Każde z państw narodowościowych obejmuje monetę zdawkową, która znachodzi się na jego obszarach.

Liczbę wojska oznaczono na 30.000 włącznie z oficerami. Należono na niemiecką Austrię obowiązków zalesienia obowiązkowej służby wojskowej, a natomiast powołania wojska zawodowego. Liczba oficerów ma wynosić 1500, podoficerów 2000. Czas służby wojskowej dla oficerów może wynosić lat 20, dla podoficerów lat 12. Reforma ta wojskowa ma być dokonana w przeciągu czterech miesięcy po podpisaniu traktatu pokojowego.

Paryż. P. A. T. Według klauzul militarnych, dołączonych do traktatów z Austrią, Austrią utrzymywać będzie tylko około 30 tysięcy żołnierzy, łącznie z oficerami. Pobór do wojska będzie się odbywał drogą ochotniczą. Dla ustalenia odszkodowania utworzona będzie specjalna komisja, w skład której wchodzić będą przedstawiciele Anglii, Francji i Włoch, z których każdy będzie posiadał dwa głosy. Rumunia i Polska będą miały wspólnego przedstawiciela. Wysokość kontrybucji, nałożonej na Austrię, ogłoszona będzie przed 1 maja 1921.

Aresztowanie delegatów rad robotniczych.

Sosnowiec. P. A. T. „Iskra“ donosi: Wczoraj aresztowano tu wszystkich delegatów Rad robotniczych, przybyłych z Zagłębia, Łodzi i Warszawy w liczbie 186.

Amerykani na Górny Śląsk.

Bytom. P. A. T. „Oberlesische Zeitung“ donosi ze źródła amerykańskiego, że wojska amerykańskie, które zajmą Górny Śląsk, nie będą złożone ani z Niemców, ani z Polaków amerykańskich.

MEŻOWIE ZAUFANIA DLA G. ŚLĄSKA.

Wrocław. P. A. T. Prasa niemiecka donosi, że wśród Polaków, powołanych na meżow zaufania przy komisji ententy na Górny Śląsk, znajduje się pos. Korfanty.

Wrocław. P. A. T. „Slesische Volkszeitung“ dowiaduje się, że osławiony komisarz Śląski Hoersing został mianowany przedstawicielem rządu niemieckiego w komisji ententy na Górny Śląsk.

Polacy oskarżeni.

Opole. P. A. T. Odbył się tutaj proces przeciw 17 Polakom, oskarżonym o zdradę stanu. Akt oskarżenia zarzuca im przecinanie drutów telegraficznych i telefonicznych, zabranie Grenzschutzowi armat, oraz to, że chcieli puścić wojsko polskie na Górny Śląsk. Oskarżonych skazano na 2 do 5 lat domu karnego.

Opolskie odrębnym państwem.

Berlin. P. A. T. Postowie centrowi ze wschodnich Niemiec wnieśli do sejmu pruskiego wniosek w formie projektu ustawy treści następującej: Obwód rejencji opolskiej wyłączony zostaje z prowincji Śląskiej i ze związku gminnego tejże prowincji i tworzyć będzie osobną prowincję, uposażony będzie we wszystkie prawa korporacyjne, jako osobny Związek gmin.

ZNIESIENIE STANU OBLĘŻENIA NA POMORZU.

Praga. P. A. T. Czeskie Biuro prasowe donosi z Berlina: Stan oblężenia na Pomorzu został zniesiony.

Niemcy rabują Gdańsk.

Gdańsk. P. A. T. „Gazeta Gdańska“ donosi: Jak wiadomo, Niemcy od dawna wywożą z wszystkich zakładów rządowych w Gdańsku wszystko, co tylko można wywieźć. Robotnicy gdańscy niemieccy zaproteutowali przeciwko tym praktykom, mówiąc, że władze pruskie pozbawiają ich przez to warsztatów pracy. W ostatnich dniach deputacya robotników byłych cesarskich, a obecnie rządowych warsztatów okrętowych, udała się do dyrekcji tych zakładów z żądaniem zaniechania samiaru wywiezienia z Gdańska dwóch pływających doków. Gdy na drugi dzień dyrektor odpowiedział, że na interpelacje od swoich czynników miar-

ożnych nie otrzymał jeszcze żadnej odpowiedzi, robotnicy oświadczyli, że dają mu jeszcze godzinę czasu, a skoro w przeciągu tej godziny nie otrzymają żadnego zapewnienia, zmuszeni będą sami działać. Punktualnie w godzinę później wszyscy robotnicy warsztatów okrętowych zebrał się w porcie i pograżył w wodzie dwa doki. Zeby ich zaś nie można było wydobyć, wyjęli części wentyla, bez których doków nie można podnieść z wody. Ponadto ustawili robotnicy straż, aby w nocy doków z wody nie dobyto. W razie spostrzeżenia takich usiłowań, straż ma dać hasło syreną parową, która zaalarmuje wszystkich robotników. Wartość doków oblicza się na pięć milionów marek. Wedle obiegujących wieści, doki te miano wywieźć do Szczecina.

Ilość Polaków w Gdańsku.

Gdańsk. P. A. T. Wedle ostatniego spisu ludności, przeprowadzonego przez hakatystyczne władze pruskie, miasto Gdańsk liczyło 1 grudnia 1910 4117 mieszkańców Polaków. Obszar zaś, tworzący dzisiaj wolne państwo gdańskie, liczył w tym dniu łącznie z miastem Gdańskiem wedle tego samego spisu 11.150 mieszkańców Polaków. Liczenie to odbywało się pod naciskiem hakatystycznych władz pruskich. Wobec tego wielu urzędników i robotników polskich, nie chcąc tracić chleba, podawali się niemiecko. Obecnie Polacy gdańscy czynią przygotowania do spisu ludności polskiej w Gdańsku i na obszarze wolnego państwa gdańskiego, chcąc ostatecznie stwierdzić prawdziwą ilość ludności polskiej, zamieszkałej w tych obszarach. Spis ten zamierzają Polacy przedłożyć komisarzowi Ligii narodów po jego przybyciu do Gdańska.

Rugowanie Polaków z Gdańska.

Gdańsk. P. A. T. „Gazeta Gdańska“ pisze: Na poczcie gdańskiej zatrudnionych jest 113 niższych urzędników, w tem 85 Polaków. Wśród tych urzędników Polaków panuje wielkie zaniepokojenie, gdyż rozszedła się wieść, że nadburmistrz Sahn miał oświadczyć, że wyrzuci wszystkich urzędników Polaków i zastąpi ich urzędnikami pocztowymi Niemcami.

Linia demarkacyjna polsko-litewska.

Pisma warszawskie donoszą: W ślad za ustępującym wojskiem niemieckim, które cofnęło się za Niemem, oddziały polskie posunęły się na zachód i zajęły Merez, Olawę (5 km. od Olity), posterunki polskie wkroczyły do Olity, dalej linia wojska polskiego oparła się o Butrymanca, Stokiszki, Ukugość, posunęła się pod Żymory. Nagle jednak posterunki polskie, stojące na linii Olita—Merez cofają się z tych ważnych punktów komunikacyjnych i zajmują linię łączącą o 5 km. na zachód od toru kolejowego Warszawa—Wilno. Skutkiem tych ruchów nowa linia demarkacyjna polsko-litewska przedstawia kształt serpentyny; zbliża się ona w kształcie wielkiego łuku do linii kolejowej Warszawa—Wilno, w kierunku na Orany, drugi łuk tworzy ta linia na lewym brzegu Wil-

li, w kierunku na Wilno. W powiecie wileńskim linia demarkacyjna pokrywa się mniej więcej z dawną granicą gub. kowieńskiej z wyjątkiem kąta południowo-zachodniego na prawym brzegu Wilii, mianowicie parafii gielwańskiej i Czabiskiej, które pozostają poza linią demarkacyjną.

W okolicy Ignalina front polski styka się z litewskim frontem przeciwbolszewickim, który pokrywa się znowu mniej więcej z wschodnią granicą b. gub. kowieńskiej.

Spisek niemiecki przeciw Czechom.

Ołomuniec. P. A. T. Czeskie Biuro prasowe donosi: „Pozor“ donosi, że odkryto w okolicy Ołomuńca znowu spryszczenie niemieckie przeciw czeskiej republice. Władze policyjne znalazły w czasie rewizji dokonanych u spisowników broń i amunicję. Pismo twierdzi, że machinacje Niemców w sprawie oderwania kraju sudetkiego od czeskiej republiki nie ustają. Obecnie Niemcy starają się utworzyć ochotniczy korpus sudetki, który ma stanąć na czele niemieckiej irredenty.

Czesi a konferencya pokojowa.

Praga. P. A. T. Czeskie Biuro prasowe donosi: Wychodząca w Paryżu czesko-słowacka „Korespondencya“ zamieszcza dłuższy artykuł, w którym opisuje dyplomatyczne zabiegi czeskiej delegacyi pokojowej w celu jak najkorzystniejszego wyniku rokowań pokojowych z Austrią. Dzięki jej zabiegom udało się uzyskać dla czeskiej republiki korzyści co do obszarów południowych Moraw i południowych Czech, do których to obszarów rościła sobie pretensje Austriya. Konferencya pokojowa odrzuciła stanowczo żądania Austrii i zajęła stanowisko, że czesko-słowacka republika musi utrzymać w Czechach i Morawie swe historyczne granice. Zwłaszcza Amerykanie żądali stanowczo, aby Czechosłowaczynie przyznano granice historyczne. Podobnie, jak polscy, musieli czeskosłowacki delegaci podpisać układ w sprawie narodowości mniejszości w Czechosłowaczynie. Czeskosłowacka korespondencya zauważa, że byłoby błędem mniemanie, że układ ograniczy pod jakimkolwiek względem suwerenne prawa czeskosłowackiej republiki. Konferencya pokojowa oświadczyła, że chce tylko mniejszościom narodowym w czeskosłowackiej republice zapewnić prawa narodowej egzystencji i prawo używania macierzystego języka.

Robotnicy polscy we Francji.

Warszawa. P. A. T. Według informacji ministerstwa pracy i opieki społecznej, we Francji przebywa obecnie 15 tysięcy polskich robotników, z tego około 7 tysięcy znajduje się tam od początku wojny. Reszta napłynęła już w czasie wojny z różnych stron świata. Choćby wynagrodzenie robotników polskich jest takie same, jak robotników francuskich, to jednakże ze względu na większą liczebność ich rodzina znajdują się oni w położeniu o wiele gorszym od tych ostatnich, tak, że o oszczędności niema mowy. Stąd też wynika powszechna tendencya powrotu do kraju. Ze względu jednakże, że przedsięwzięcie podróży na własną rękę jest w obecnej chwili niemożliwe, zaś Komitet Narodowy nie w tej sprawie nie robi, panuje wśród robotników silne rozgoryczenie w stosunku do rządu w Warszawie. W ostatnich czasach zajęło się tą sprawą stowarzyszenie robotnicze pod nazwą „Powrót“.

Francya zabezpieczona.

Paryż. P. A. T. Agencya Havassa. W Komisji Izby deputowanych Clemenceau udzielił wyjaśnień w sprawie gwarancji zabezpieczenia wojskowego, jakie uzyskała Francya w traktacie zawartym z Anglią i Stanami Zjednoczonymi. Clemenceau zaznaczył, że jest przekonany, że Anglia i Stany Zjednoczone wykonają układ gwarancyjny. Clemenceau jest też przekonany, że traktat pokojowy i układ gwarancyjny zabezpieczą Francję w dostatecznej mierze i pozwalają na znaczne skrócenie czasu trwania służby wojskowej.

200 MILIARDÓW SZKÓD.

Wiedeń. P. A. T. Wied. Biuro koresp. donosi z Wersalu: W komisji pokojowej Izby deputowanych złożył sprawozdanie deputowany Dubois o odszkodowaniu Francji przez Niemcy. Sumę szkód, wyrządzoną przez Niemcy, oznaczył na 200 miliardów franków.

Okupacya Azji Mniejszej.

Paryż. P. A. T. Najwyższa Rada Sojusznicza zebrała się wczoraj celem zaznajomienia się z ostatnią klauzulą traktatu pokojowego z Austrią. Następnie wysłuchała rada Tittoniego i Venizelosa w sprawie granic strefy okupowanej przez Grecyę Azji Mniejszej. Według doniesienia „Matina“, państwa sprzymierzone przyszły do przekonania, że należy wykreślić w Azji mniejszej linię demarkacyjną, której przekroczyć nie będzie wolno ani Greckom, ani Włochom. Położenie w Azji Mniejszej jest nad wyraz krytyczne. Na szerokiej obszarach wócają się bandy tureckie w ogólnej liczbie 90 tysięcy ludzi. Bandy te popiera na przez rząd otomański mordercy i rabują. Nacelnym wodzem wojsk okupacyjnych grecko-angielsko-włoskich mianowany został generał Alembry.

DOWÓZ Z AMERYKI.

Gdańsk. P. A. T. „Gazeta Gdańska“ donosi: Powiawał Amerykanie dostarczyli już Polsce prawie w zupełności oznaczoną ilość żywności, to jest 300.000 ton, przeto komisya amery-

kańsko-polska, zajmująca się dostawą, przeobraża się na komisję czysto polską. Komisya ta zajmie się transportem 300.000 ton sarrowców, przeznaczonych dla przemysłu polskiego, które Ameryka ma dostarczyć do Gdańska.

BAWELNA DLA POLSKI.

Gdańsk. P. A. T. W poniedziałek wieczorem przybył do portu norweskigo parowiec „Gari-baldi“ z Liwerpoolu z bawełną dla Polski.

PRZESILENIE GABINETOWE W BELGRADZIE.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro koresp. donosi z Belgradu: Nastąpiło tu przesilenie gabinetowe. Ministrowie: Koroszec i Costinca, złożyli swe teki.

KOMUNISCI W NIEMCZECH.

Wiedeń. P. A. T. Wied. Biuro koresp. donosi z Berlina: W wielkim przemysle spocoya prac. Komunisty odbyli pod golem niebem zgromadzenie, poczem pochodami, liczącymi po kilka tysięcy uczestników, ruszyli do ratusza, gdzie wygłoszono przemówienia. Demonstracye w Kielu odbyły się spokojnie.

DEMONSTRACYE W WIEDNIU.

Wiedeń. P. A. T. Wied. Biuro koresp. donosi: Miasto było dziś pod znakiem strajku ogólnego. Wszystkie sklepy, kawiarnie i t. d. były zamknięte, ruch tramwajowy się nie odbywał. Socjalni demokraci i komunisty odbyli liczne zgromadzenia i pochody, porządek jednak nigdzie nie został zakłócony.

DYMISYA GABINETU HISZPAŃSKIEGO.

Madryt. P. A. T. Gabinet Maury podał się do dymisji. Dato upoważniony został przez króla do utworzenia nowego gabinetu. Po namyśle Dato propozycyi tej jednakże nie przyjął.

WAKACYE SEJMU PRUSKIEGO.

Berlin. P. A. T. Konwent seniorów sejmu pruskiego ustalił, że wakacye sejmu rozpoczną się dnia 19 lipca i trwać będą do 15 września. Marszałek został upoważniony do zwolnienia sejmu w razie potrzeby jeszcze przed 13 września, a to ze względu na sprawy polskie.

REPUBLIKA BIRKENFELDZKA.

Berlin. P. A. T. Księstwo Birkenfeldskie, leżące na lewym brzegu Renu i należące do Oldenburga ogłosiło niezależność i ukonstytuowało się jako rzezpospolita Birkenfeldzka. Władze francuskie rzezpospolitą uznały.

ZAPOWIEDZ STRAJKU POWSZECHNEGO.

Weimar. P. A. T. Prasa niemiecka dowiaduje się z wiarygodnego źródła, że socjaliści i chłopi postanowili ogłosić dnia 4 sierpnia strajk ogólny w całym Niemczech.

NADEŚLANE.

FABRYKA MYDŁA

BARBUSKI i Sp. w SANDOMIERZU poleca MYDŁA pierwszej jakości główny, hurtowy i czystowy skład na Kraków Z. SPIECHOWICZ i M. FILIPEK Kraków, ul. Grodzka 26 przedtem A. Soski.

Główne składy na Łódzku: Jakob Körber, ul. Rzeszowska; Składnica Kótek rolniczych Ceny, siatki, zatwierdzone przez M. P. i H. w Warszawie. 2653

Kto zamierza

kupić, sprzedać, wydzierżawić lub zamienić kamienicę, folwark, parcelę, zakład przemysłowy i t. p., niech z zaufaniem zwróci się do konc. Biura Stanisława Tumidajowicza (b. prof. gimn.) w Krakowie, ul. Szewska 23, Nr. tel. 1405, od godz. 10—12 i od 4—6.

Dla Zdrojowisk i letnisk dla pensjonatów i sanatoryów!

Mebli ogrodowych i plesionch jak foteli, łóżków, kanap, stołów, mebli dziecięcych i kufrów

dostarcza zaraz na zamówienie — po cenach umiarkowanych —

Fabryka mebli koszykarskich „WIKLINA“ 5106, z egz. pat. Żywiec. 2614

Urząd pożyczek państwowych i Skarbu narodowego

Warszawa, Marszałkowska 154, przyjmuje wpłaty na

Polską pożyczkę państwową

oraz ofiary na

Skarb narodowy!

JERZY TURNAU.

Wnuczka pana Rotmistrza.

(Szkie ze wsi). 17

Leon ukrył twarz w dłoniach i przez chwilę siedział bez ruchu. Pragnął, by to, co w tej chwili usłyszał, było snem, ułudą. Spojrzył przez okno ze odepniętym żyzdem, by się upewnić, że on był tu rzeczywiście...

Może ten rudy Schyłok skłamał? Lecz jakby miał w tym cel? Przecież było to opowiedziane tak po prostu! Gdyby to mówił ktoś inny, można by podejrzewać intrygę. Ten żyd nie miał powodu kłamać. A zresztą są wszelkie poszlaki po temu. Wszak wówczas, gdy miała lat piętnaście... Tak, zbyt łatwo zdobył jej miłość... Młotem przez okno i przez pośrednictwo kuzynki... A jednak... tak się w niej wówczas rozkochał serdecznie... Tak szczerze wyznał jej miłość podczas wspólnej podróży... Do dzisiaj pamiętał te rozmowy, i te drugą w czasie owego pogrzebu. Jaka ona była wówczas, ta piętnastoletnia Stefka, jaka słodka! Przez cały czas wojny, wśród niebezpie-

czeństw i trudów, na postojach, kwaterek i w rowach szaleńskich, wśród koleżeńskich libacji i wśród cierpienia w szpitalu — powracało doń często wspomnienie złotowłosej pani. Nie była to już ta bliska, uprząga, o której marzył po owej wspólnej podróży. Pamięć o niej stała się jakoby zamgloną, daleką, lecz gotową każdej chwili ucielesnić się znów, spojrzeć... Z jaką niespokojną nadzieją jechał do Kazywodów, gdy wyleczony z ran, miał objąć zarząd! Czy ona mieszka teraz w Rebowie? Czy pamięta? Czy może już zapomni... może już zamężna? Cóż on — w porównaniu do niej, pozostałej a śluzowej jedynaczki!

Ze smutkiem, ale i z rezygnacją dowiedział się od gadatliwego stróża administracyjnego, że wnuczka rotmistrza zamężna i że jeszcze tej jesieni odbędzie się ślub. Rzucił się w wir zajęć gospodarskich, pracował od świtu do nocy. Nie dopytywał się nawet z kim zamężna... Cóż go to może obchodzić? Czy może jej brnąć za ale? Wszak była to taka sobie... miłośnica dzieciństwa, studentka!

Przed dzieckiem daniami spotkał ją w miasteczku. Poznał od razu, lecz nie ukłonił się. Wątpił, czy go poznała. Pięć lat! Lecz ona, spojrzawszy na niego temi samymi oczkami,

w które wpatrywał się niegdyś z taką... kochał i rozchylił w usmiechu swoje... Zakończyła się na nowo z całą... światła, czuwanie, który wśród... i pracy spodził miłość... Zaczęła... To zaprawno bieżące... Piotra Zamęzżona? Czyż obdarzyła-by go tak rajskim spożyciem, usmiechem? Bał się wszakże jeszcze z oficjalną wizytą, nie wiedział, jak będzie przyjęty przez rotmistrza, o którego oryginalnej rubasności od dawna słyszał. Skoczył do pierwszej sposobności, symbolował interes... I znów upewnił się. Tak, to zamężna, to filicya. Ozytał w jej oczach, że kocha... Postanowił w najbliższym niedzielnym wybrzeże do Rebowy. Może uda mu się pomówić ze Stefką bez świadków.

A tu z ust rudego żyda dowiaduje się prawdy! Tak, z pewnością to prawda! I nazwisko owego „marzeczkiego” żyd wymienił. I szczegóły: „szatują się i spódnice po karczach”. Takich epizodów z pała wysadzić niepodobna... Niewątpliwie to prawda! I gdyby przynajmniej była niezłą narzęzonką! Ale z kamykiem... a jego kokietem! I może wywołana przez tamtego, zaudzo- na, choć teraz nawrócić do ludzi dzwiczę-

cej? O! nie, moja panie! Ubrań przekonawany nie nosze!

Zaczęła pisać i zaśmiała się — chociaż miał ochotę płakać. Zjazd obiad, ubrał się w gumowy płaszcz i milmo deszczu dostał kłosa. Jechał szybko, chciał gwałtownym ruchem ukoić pomieszenie uczucia smutku, zadrętwienie, pokorzenia, gniewu... Postanowił uniknąć jej spotkania, a jeżeli się przecie spotkają — odwrócić się, nie ukłonić. Niech sobie Stefka szuka innego obiektu doświadczalnego dla swoich flirtów!

Lecz w niedziele nagle zmienił postanowienie. Dlaczego ma tam tam pojechać? Właśnie, że pojedzie! Łajosoj tę kwestyę jasno postawił. Powinno być zamężna... takim akcentem, że jej się odwrócić nie pozwoli! Na nie winną zostać muszę sobie pozwolić!

I stało się, że Leon Palecki znalazł się w salonie państwa Ignacewów w Rebowie. Było podmurzo. Bezne towarzystwo siedziało w salonie. Opasze domowych, byli tam goście z sąsiedztwa. Stary Bibersztajn, były przez różnych ciał autonomicznych i towarzystw, stały kawaler, który przyjechał z siostrą swoją, wdową, panią „generałową” Chłopicką. Była ona niegdyś żoną radcy kolejowego, lecz rotmistrz Ignacy tytułował ją „generałową” i ten opitot przyjął się ogół-

nie. W drugim kącie salonu zabawiła Stefka państwa Gąsowskich z Mysłowski. On sławny już, choć młody argument o Linnarowu za walentynki na wojnie, nastąpił zwyczajny do zarządu swego gospodarstwa) ona, prześlizgnęła pani, odziedziczyła po matce ogromne majątko, głównie polystykujące alony, olivkową cegę, zasłabęte brwi nad cygańskimi oczyma i lekki puszek nad górą wargi. Była to przysiężnica Stefki, chociaż o niej o kilka lat starsza. Widowały się rzadko. Siedziwło było daleko, a pani Muszka wicznie zajęta swoją dzierżawą.

Zaraz po przyjeździe Stefka zaprosiła panią Gąsowską do swego pokoiku i wyspowiadała jej się z uczuciem, myśli i zdarzeń dni ostatnich. Oskarżała się za swojej głupoty i lekkomyślności, że uległa namowom dalszka i teraz drży na myśl, czy Leon jej nie pozostwi, gdy się o wszystkim dowie. Muszka pocieszała ją, jak mogła i jasno raz na uspokojenie opowiadała jej przebieg własnych pobojnych przeżyć. „Gdybyś miała odejść od ołtarza” radziła pani Gąsowska „nie idź za mąż bez prawdziwego uczucia. Podziękuj pani Bogu, że się stanowiąc zlecydowała zerwać i wróć do pierwszej miłości”.

(Ciąg dalszy nastąpi).

MORELE I MALINY
2891 **ZAKUPUJEMY.**
Oferty prosimy przedkładać
POLSKIEMU TOWARZYSTWU HANDLOWEMU T. A.
Kraków, ul. Siewkowska 1.

Rządca dóbr
61 lat, żonaty, teoretycznie i praktycznie wykształcony, poszukuje samodzielną i stałą posady od 15 sierpnia. Łaskawie zgłoszenia uprasza kierować pod „Samotnie na gospodarz” do Administracji tegoż dziennika. 2982

Szkoła Zawodowa Żeńska Polskiej Macierzy Szkolnej w Jędrzejowie
poszukuje nauczyciela handlowca z wyższym wykształceniem specjalnym oraz wykwalifikowanej nauczycielki krawieczki i haftu kelerowego.
Szkoła zapewnia dobre warunki materialne. Wynagrodzenie według norm Związku nauczycielskiego w Królestwie z uwzględnieniem kwalifikacji. Zgłoszenia prosimy przysłać pod adresem: **Janina Pionkówna, kierow. Szkoły żeńskiej w Jędrzejowie.** 2954

WOLNOŚCI!
Najlepsza bibułka cygaretkowa w książeczkach i tutekach.
Wyrób Krajowy
jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów
Główny skład: **„SOLAR”** Żywiec.

DOM SPEDYCYJNY
Józefa Czerminskiego
w Podgórzu, przy ul. Nadwiślańskiej 24
Telefon 3111
wykonuje szybko i uczciwie wszelkie w zakres spedytorski wchodzące przewózki. 2949

Syrop kartoflany.
Do założenia fabryki syropu kartoflanego, której niema w całej Małopolsce, Spółki z ogr. odpow., poszukuje się udziałowców. Produkcja roczna 400 wagonów, kapitał zakładowy 1.000.000 koron. Udziały po 5.000 koron. Sfinansowanie nastąpi przez polską wielką instytucję bankową. Statut Spółki zostanie na pierwszym zgromadzeniu założycieli uchwalony. Proszymy o obopólnie nie wiążące zgłoszenia adresować do firmy **Stanisław Gurgul w Łosostawiu.** 2923

„ROZGŁOS” ARTYSTA - MALARZ -
projektuje
Afisze, ogłoszenia, ilustr. do tramwajów, dzienników, godła sklepowe, dekoracje wewn. i zewn. (portali) i t. d.
Zgłoszenia: **Powielarnia krakowska** Kraków, Gołębia 3. 2752

DLA APTEK I DROGUERYI! Zamówienia
na wyroby aptekarza Gąseckiego w Warszawie „z kogutkiem” jako to:
Migrene Norwosin Puder „Dzidzi”
Maść od świerzbii Pastylki belgijskie
przyjmuje i załatwia w przeciągu 5—7 dni zastępstwo na Galicyę, które posiada
Fabryczny Sbiad warszaw. Centralnego Laboratorium w Krakowie, Sienna 12. 2924

Nadeszły do firmy R. Gliniecki i Ska
ładunki z prochem bozdymnym i śrutem, kaliber 12-16-20. 2930

Jedyny w Polsce organ poświęcony sprawom rodzimego przemysłu górniczego, hutniczego, naftowego i pokrewnym gałęziom przemysłu i wiedzy. 2597

Czasopismo Górniczo-Hutnicze
wychodzi co miesiąc w Krakowie.
Redakcja i Administracja przy ulicy Jagiellońskiej 5, telefon 2431.

OSTRZEŻENIE!
Ostrzegamy przed nabyciem poniżej wymienionych asygnat 5% polskiej pożyczki państwowej, zaopatrzonych pieczęcią i tili Banku przemysłowego w Krakowie, Powiatowej Kasy Oszczędności w Nowym Targu, bądź Urzędu podatkowego w Nowym Targu, które zostały nam skradzione podczas włamania w nocy z dnia 8-go na 4-go lipca b. r., a mianowicie:
38 sztuk po 10.000 K Nr E 8280 do 8290; 9483 do 9493; 1892 do 1899; 1901 do 1917; 124 sztuk po 5.000 K Nr F 9603 do 9607; 9889 do 20908; F 2228 do 2234; 2232 do 2303; F 3418 do 3420; 9562 do 9566.
Amortyzację powyższych asygnat przesyłamy do sprzedawcy, prosimy oddać w ręce władz bezpieczeństwa.
2918 **Pewilstwa Kasa Oszczędności w Nowym Targu**

Nadszedł świeży transport WIN MSZALNYCH 2791
hegelajskich i tokajskich do firmy **H. Fritsch Kraków, Mały Rynek.**
Nęczy się za jakością i prawdziwością pochodzenia.

Wynajmowany fachowiec ceramik specjalista w fabrykach, kamionkowych, porcelany, majoliki, wszelkiego rodzaju naczyń kuchennych, urządzeń wodociągów, klozetów, artykułów technicznych, elektrotechnicznych, płytek terakotowych etc. gotów jest za odpowiednim wynagrodzeniem objąć kierownictwo w urządzeniu lub rekonstrukcji oraz prowadzenie fabryki w swojej specjalności, gwarantując wieloletnią pracę i doświadczeniem rentowność przedsiębiorstwa. Blizszych informacji udzieli Teofil Pałc Łańcut, Galicya. 2789

Niezbędna w każdym biurze! — Ozdoba każdego domu!
Mapa Polski
w skali 1:750.000.
Najlepsza i najdokładniejsza mapa ziem polskich. Przeszło 20.000 nazw geograficznych. — Wszystkie koleje i gościńce.
Cena tej mapy w 6-ciu sekcjach koron 27-50, sklejona jako ścienna koron 33.—
Póza tem polecamy: 2983
MAPE GALICYI
w tej samej skali 1:75.000, bardzo dokładną i szczegółową w cenie koron 11.— za egzemplarz.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.
Księgarnia wydawnicza: A. Altenberg, G. Seyfarth, E. Wende i Ska Lwów, Hotel George'a.
Wysyła tylko za poprzednim nadaniem gotówki oraz perta koron 2-50.

MATKI
winny pamiętać, że tylko przysypka **PUDER DZIDZI** natychmiast usuwa opryszczkę i zapalenie skóry u dzieci. Zadać w aptekach i składach aptecznych „PUDRU DZIDZI” tylko z marką „kogut”. Wyrób polski. Na Kraków sprzedaż hurtowna i częściowa w aptece Konstantego Wiszniewskiego ulica Floryańska. 2937

Rabka
Pokoje do wynajęcia z całym utrzymaniem, bez podścieli od 1. sierpnia Willa „Irena” 2967

Kwiat lipowy
eraz inna zioła lecznicza surowe kupuje w każdej ilości Apteka REDERA w Krakowie, Karmelicka 1. 23. 2958

Kasyerka
starażka potrzebna do handlu papierowego. Zgłoszenia tylko przedpołudniem, w sklepie Czasopiśmię, Szewska 2. 2983

Śledza wdowa
chora na serce, nie zdolna do pracy, pozahłona przez Ukrainców całego swego dobytku, prosi litościwych ludzi o starą garderobę i książki i t. d. córce, dla swej 10 let. córce, Łaskawie datki przyjmuję Adm. „Głosu Narodu” dla Krysiny Czermak.

Ból głowy i migrenę usuwają powszechnie znane proszki **MIGRENO - NERVOSIN z „KOGUTKIEM”.**
Apteki, skład apteczny „Migreno-Nervosin” w oplatkach falsyfikaty! Na Kraków sprzedaż hurtowna i częściowa w aptece Konstantego Wiszniewskiego ul. Floryańska. 2839

Wózki
nowe na resorach z budą i bez budy do sprzedania u **Piotra Bielezka** Kraków-Podgórze Kalwaryjska 1 76. 2914

Folwark 200 morg.
w urodzajnej okolicy 12 km. od koleji, z budynkami w dobrym stanie, łańdo do sprzedania w środkowej Galicyi. Zgłoszenia pod „Folwark” do biura Hopca i Salomonowej Kraków Szczepańska 9. 2915

RYNICA „SOPLICOWO”
PENSYONAT 2618 i ZARŁAD LECZNICZY
Dra E. Zarzyckiego
otwarty od 15-go maja.

Świerzbę szybko i radykalnie usuwa maść i „KOGUTKIEM”
aptek A. Gąseckiego w Warszawie. Nie marnujcie pieniędzy, nie przewlekajcie choroby przez wcieranie bezwartościowych cuchnących maści. We własnym interesie żądacie w aptekach i składach aptecznych maści od świerzbii tylko z „Kogutkiem”, gdyż ta działa szybko, pewnie, nie niszczy i nie plami białej, ma miły zapach. Na Kraków sprzedaż hurtowna i częściowa w aptece Konstantego Wiszniewskiego ul. Floryańska. 2838

Pensyonat wiejski pod Krakowem
Pokoje słoneczne, urządzone do wynajęcia z całym utrzymaniem tylko dla osób dorosłych. M. Domańska Rudawa. 2959

Popierajmy Pożyczkę Państwową!

Rządowe upoważnione **BIURO** 2790
parcelacyjne
Inż. Artura Bromowicza z urzędową siedzibą w Krakowie, ul. Grodzka 96, telefon 8444,
kupuje dobra dla parcelacji oraz parcele budowlane — przeprowadza wszelkie roboty techniczne jakoteż eleboraty dla hipoteki.

Pieczątki kauczukowe, tablice emalowe wykonuje najszybciej Zakład rytowniczy **JÓZEFA TRĘBACZA** Kraków, Rynek główny 9 (Pasaż Bielezka). 2929
Kto reflektuje na wkład większego kapitału do rentownego przedsiębiorstwa zechce podać swój adres: Hotel Polski dla P. P. 2940

Założyciele Spółki Akcyjnej pod nazwą „Spółka Akcyjna Handlu Ziemiopłodami”
ogłaszają na mocy postanowienia z dnia 14-go czerwca 1919 r. pp. Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu

Subskrypcję
na 6000 sztuk akcji imiennych po 500 marek nominalnej wartości każda.
Wpłaty po 175 marek za jedną akcję przyjmują do 15-go sierpnia r. b.:
W KRAKOWIE: Bank krzjewy, Bank przemysłowy, Syndykat rolniczy krakowski, Związek Kółek ekonomicznych małopolskich.
W LWOWIE: Bank krajowy, Bank przemysłowy, Bank rolniczy lwowski.
W WARSZAWIE: Bank handlowy w Warszawie, Bank dla handlu i przemysłu, Bank przemysłowy, Bank towarzystw spółdzielcz., Bank spółek zarobkowych w Poznaniu oddział w Warszawie, Bank ziemski, Bank związku ziemian, Bank kredytowy, Syndykat rolniczy warszawski, Związek ziemian, Kooperacya rolna, Centrala spółdzielczych stow. rolniczo-handlowych, Biuro spółki akcyjnej handlu ziemiopłodami, Szułowska 3.

KONKURS
Zarząd gminy Borysławia poszukuje zaraz na czas kilkumiesięczny rutynowanego urzędnika rachunkowego. Od kandydata wymaga się gruntownej znajomości zasad rachunkowości kancelarystycznej, dłuższej praktyki i biegłości w koncepcie. Reflektuje się tylko na siły młode. Kandydaci winni się zgłaszać do dnia 25. lipca 1919 wyłącznie tylko pisemnie na ręce Zarządu gminy Borysławia, podając warunki i przedkładając swe świadectwa w oryginale lub w odpisach. Kandydaci należycie ukwalifikowani, którzy złożą dowody sumiennej pracy mogą być zamianowani etatowymi urzędnikami gminy.
L. 523/919. W Borysławiu dnia 12. lipca 1919.

Panny biurowej
biegłej w pisaniu na maszynie i stenografii polskiej, która już pracowała we fabryce lub większym biurze
poszukuje większe przedsiębiorstwo polskie na Śląsku.

Zgłoszenia z podaniem warunków i dotychczasowej pracy pod „Z. C. 177” do Administracji „Głosu Narodu”.

ZAWIADOMIENIE!
Warsztat instrumentów chirurgicznych „AESCULAPIA”
KRAKÓW dawniej ul. Floryańska L. 43
(właśc. STANISŁAW BARAN i Ska)
został powiększony i przeniesiony do lokalu
ul. SŁAWKOWSKA L. 6.
2869

Urzędników fabrycznych
samodzielnych, z dłuższą praktyką, jednego z działu ekspedycji, drugiego z działu rachunkowego
poszukuje
większe przedsiębiorstwo polskie na Śląsku.
Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Z. C. 177” do Administracji „Głosu Narodu”. 2910